
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫРЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ 
КОМИТЕТ ТЮЛЯЧИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

« /9» /-г? 2021 с. Тюлячи № //V

О внесении изменений в постановление Исполнительного комитета 
Тюлячинского муниципального района от 09.04.2013 года № 173 

«Об утверждении административных регламентов предоставления 
государственных и муниципальных услуг»

В соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ 
«Об электронной подписи», постановлением Правительства Российской Фе­
дерации от 26.03.2016 года № 236 «О требованиях к предоставлению в элек­
тронной форме государственных и муниципальных услуг», Исполнительный 
комитет Тюлячинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Исполнительного комитета Тюлячинского 
муниципального района от 09.04.2013 года № 173 «Об утверждении админи­
стративных регламентов предоставления государственных и муниципальных 
услуг» (далее по тексту - постановление) (в редакции постановлений Испол­
нительного комитета Тюлячинского муниципального района от 30.12.2013 
№ 807, от 16.07.2014 № 304, от 20.07.2015 № 391, от 20.05.2016 № 485, от 
10.11.2016 № 1051, от 03.07.2017 № 368, от 12.09.2017 № 531, от 12.09.2017 
№ 532, от 16.10.2017 № 621, от 25.12.2017 № 799, от 26.06.2018 № 392, от 
07.11.2018 № 701,от 20.03.2019 № 149, от 21.01.2020 № 18, от 17.06.2020 
№ 263, от 15.12.2020 № 560, от 30.12.2020 № 598, от 29.01.2021 № 30, от 
29.01.2021 № 31, от 01.02.2021 № 38) следующие изменения:

1) В административный регламент предоставления муниципальной ус­
луги по подготовке и выдаче градостроительного плана земельного участка: 

1.1. Абзац 4 пункта 1.5 изложить в следующем порядке:
«заявитель - физическое или юридическое лицо (за исключением госу­

дарственных органов и их территориальных органов, органов государствен­
ных внебюджетных фондов и их территориальных органов, органов местного 
самоуправления) либо их уполномоченные представители, обратившиеся в 
орган, предоставляющий муниципальные услуги, либо в организации, ука­
занные в частях 2 и 3 статьи 1 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ, 
либо к уполномоченным в соответствии с законодательством Российской 
Федерации экспертам, указанным в части 2 статьи 1 Федерального закона от 
27.07.2010 № 210-ФЗ, или в организации, указанные в пункте 5 статьи 2 Фе-

ТЕЛЭЧЕ
МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ



дерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ, с запросом о предоставлении го­
сударственной или муниципальной услуги, в том числе в порядке, установ­
ленном статьей 15.1 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ, выражен­
ным в устной, письменной или электронной форме;»;

1.2. пункт 2.14 изложить в следующем порядке:

«2.14. Требования к 
помещениям, в которых 
предоставляется муни­
ципальная услуга, к за­
лу ожидания, местам 
для заполнения запро­
сов о предоставлении 
муниципальной услуги, 
информационным 
стендам с образцами их 
заполнения и перечнем 
документов, необходи­
мых для предоставле­
ния каждой муници­
пальной услуги, разме­
щению и оформлению 
визуальной, текстовой 
и мультимедийной ин­
формации о порядке 
предоставления такой 
услуги, в том числе к 
обеспечению доступно­
сти для инвалидов ука­
занных объектов в со­
ответствии с федераль­
ным законодательством 
и законодательством 
Республики Татарстан 
о социальной защите 
инвалидов

Предоставление муниципальной услуги 
осуществляется в зданиях и помещениях, 
оборудованных противопожарной системой 
и системой пожаротушения.
Места приема заявителей оборудуются не­
обходимой мебелью для оформления доку­
ментов, информационными стендами. 
Обеспечивается беспрепятственный доступ 
инвалидов к месту предоставления муници­
пальной услуги (удобный вход-выход в по­
мещения и перемещение в их пределах). 
Визуальная, текстовая и мультимедийная 
информация о порядке предоставления му­
ниципальной услуги размещается в удобных 
для заявителей местах, в том числе с учетом 
ограниченных возможностей инвалидов.
В соответствии с законодательством Рос­
сийской Федерации о социальной защите 
инвалидов в целях беспрепятственного дос­
тупа к месту предоставления муниципаль­
ной услуги обеспечивается:
1) сопровождение инвалидов, имеющих 
стойкие расстройства функции зрения и са­
мостоятельного передвижения, и оказание 
им помощи;
2) возможность посадки в транспортное 
средство и высадки из него, в том числе с 
использованием кресла-коляски;
3) надлежащее размещение оборудования и 
носителей информации, необходимых для 
обеспечения беспрепятственного доступа 
инвалидов к услугам с учетом ограничений 
их жизнедеятельности;
4) дублирование необходимой для инвали­
дов звуковой и зрительной информации, а 
также надписей, знаков и иной текстовой и 
графической информации знаками, выпол­
ненными рельефно-точечным шрифтом 
Брайля;
5) допуск сурдопереводчика и тифлосурдо­
переводчика;
6) допуск собаки-проводника при наличии 
документа, подтверждающего ее специаль­
ное обучение и выдаваемого по форме и в 
порядке, которое установлены приказом



Министерства труда и социальной чаттттът 
Российской Федерации от 22.06.2015 № 
386н «Об утвер)ждении формы документа, 
подтверждающего специальное обучение 
собаки-проводнйка, и порядка его выдачи». 
Требования в части обеспечения доступно­
сти для инвалидов объектов, в которых 
осуществляется предоставление муници­
пальной услуги, и средств, используемых 
при предоставлении муниципальной услуги, 
которые указаны в подпунктах 1-4 настоя­
щего пункта, применяются к объектам и 
средствам, введенным в эксплуатацию или 
прошедшим модернизацию, реконструкцию 
после 1 июля 2016 года

1.3. Пункт 5.1 изложить в следующем порядке:
«5.1. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих 

случаях:
1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении государст­

венной или муниципальной услуги, запроса, указанного в статье 15.1 Феде­
рального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ;

2) нарушение срока предоставления государственной или муниципаль­
ной услуги. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование зая­
вителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, 
работника многофункционального центра возможно в случае, если на много­
функциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжа­
луются, возложена функция по предоставлению соответствующих государст­
венных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном 
частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ;

3) требование у заявителя документов или информации либо осуществ­
ления действий, представление или осуществление которых не предусмотре­
но нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными пра­
вовыми актами для предоставления государственной или муниципальной ус­
луги;

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными пра­
вовыми актами для предоставления государственной или муниципальной ус­
луги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении государственной или муниципальной услуги, 
если основания отказа не предусмотрены федеральными законами и приня­
тыми в соответствии с ними иными формативными правовыми актами Рос­
сийской Федерации, законами и инЫми нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами В 
указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем реше-



ний и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на многофункцио­
нальный центр, решения и действий (бездействие) которого обжалуются, 
возложена функция по предоставлению соответствующих государственных 
или муниципальных услуг в полном Объеме в порядке, определенном частью 
1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ;

6) затребование с заявителя при предоставлении государственной или 
муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными правовы­
ми актами Российской Федерации, но(рмативными правовыми актами субъек­
тов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

7) отказ органа, предоставляющего государственную услугу, органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, пре­
доставляющего государственную услугу, или органа, предоставляющего му­
ниципальную услугу, многофункционального центра, работника многофунк­
ционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 
Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ, или их работников в исправ­
лении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате предос­
тавления государственной или муниципальной услуги документах либо на­
рушение установленного срока таких исправлений. В указанном случае до­
судебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (без­
действия) многофункционального центра, работника многофункционального 
центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и 
действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предос­
тавлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в 
полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального 
закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ;

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 
предоставления государственной или муниципальной услуги;

9) приостановление предоставления государственной или муниципаль­
ной услуги, если основания приостановления не предусмотрены федераль­
ными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными пра­
вовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование 
заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального цен­
тра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих госу­
дарственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, опреде­
ленном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ;

10) требование у заявителя пр<* предоставлении государственной или 
муниципальной услуги документов ирги информации, отсутствие и (или) не­
достоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной или муни­
ципальной услуги, либо в предоставлении государственной или муниципала



ной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 
статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ. В указанном случае 
досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (без­
действия) многофункционального центра, работника многофункционального 
центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и 
действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предос­
тавлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в 
полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального 
закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ.»;

1.4. Абзац 2 пункта 5.2 изложит^» в следующем порядке:
«Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, предоставляю­

щего государственную услугу, органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, должностного лица органа, предоставляющего государственную ус­
лугу, либо органа, предоставляющего муниципальную услугу, государствен­
ного или муниципального служащего, руководителя органа, предоставляю­
щего государственную услугу, либо органа, предоставляющего муниципаль­
ную услугу, может быть направлена по почте, через многофункциональный 
центр, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Ин­
тернет", официального сайта органа, предоставляющего государственную 
услугу, органа, предоставляющего муниципальную услугу, единого портала 
государственных и муниципальных услуг либо регионального портала госу­
дарственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при лич­
ном приеме заявителя. Жалоба на решения и действия (бездействие) много­
функционального центра, работника многофункционального центра может 
быть направлена по почте, с использованием информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта многофунк­
ционального центра, единого портала государственных и муниципальных ус­
луг либо регионального портала государственных и муниципальных услуг, а 
также может быть принята при личном приеме заявителя. Жалоба на реше­
ния и действия (бездействие) организаций, предусмотренных частью 1.1 ста­
тьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ, а также их работников 
может быть направлена по почте, с использованием информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет», официальных сайтов этих органи­
заций, единого портала государственных и муниципальных услуг либо ре­
гионального портала государственных и муниципальных услуг, а также мо­
жет быть принята при личном приеме заявителя.»;

1.5. Абзац 1 пункта 5.8 изложить в следующем порядке:
«5.8. В случае признания жалобы, подлежащей удовлетворению в отве­

те заявителю, указанном в части 8 статьи 11.2 Федерального закона от 
27.07.2010 № 210-ФЗ, дается информация о действиях, осуществляемых ор­
ганом, предоставляющим государственную услугу, органом, предоставляю­
щим муниципальную услугу, многофункциональным центром либо органи-

ЧаСТЬЮ 11 статьи 16 Федерального закона от 
/.и/.2Ш0 № 210-ФЗ , в целях незамедлительного устранения выявленных 

нарушении при оказании государственной или муниципальной услуги, а



также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается ин­
формация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявите­
лю в целях получения государственной или муниципальной услуги.»;

1.6. Пункт 5.10 изложить в следующем порядке:
«5.10. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 

жалобы признаков состава административного правонарушения или престу­
пления должностное лицо, работник, наделенные полномочиями по рассмот­
рению жалоб в соответствии с частью 1 статьи 11.2 Федерального закона от 
27.07.2010 № 210-ФЗ, незамедлительно направляют имеющиеся материалы в 
органы прокуратуры.».

2. Опубликовать настоящее постановление согласно действующему за­
конодательству.

3. Настоящее постановление вступает в силу в соответствии с дейст­
вующим законодательством.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Руководителя - начальника отдела территориального развития 
Исполнительного комитета района И.А. Миннигулова.

Руководитель И.Х. Хамидуллин


